ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES

GABINETE DA PREFEITA

ATA DE REGISTRO DE PREçOS NO O7l2O22 PMD

o r4uNIcÍPIO DE NOSSA SEI{HORA DAS DORES, inscrito no CNPJ sob o no

13.094.4461000l-74, localizado à Rua loão dos Reis Lima Neto, 64 - Centro. doravante
denominado Município, neste ato representado pelo seu Prefeito, o Sr' LUIZ M-ARIO PEREIRÂ
DE SANTANA, com as participações do FUNDO IIUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL,
inscrito no CNPJ sob o no 14.498.649/0001-99, e do FUNDO ITIUNICIPAL DE SAUDE, inscrito
no CNPJ sob o no 11.389.851/OOOL-94, considerando o julgamento do PREGAO ELETROI{ICO
No O9l2O22 SRP, para REGISTRO DE PREçOS, e a sua,respectiva homologação, RESOLVE
registrar os preços da empresa LIIIA & SILVA COITiBUSTIVEIS LTDA, inscrita no cNPl sob o
no 15.368.182/0001-25, com sede na Rua A, no 95, Loteamento Caiçara, Nossa Senhora do

Socorro, SE, CEP 49.600-000, neste ato representada pelo Senhor I{ANOEL JOSE LIMA
VASCO CELos, portador do RG 361.807 SSP/SE e do CPF 199.379.545-68. Atendendo as

condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de
Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis no lo'520/02, n" 8.666/93 e

alterações, e Decretos no 670/2020 e no 6U/20L8, e em conformidade com as disposições a

seguir:

01. DO OB'ETO
01.1. A presente Ata tem por objeto o sistema de Registro de Preços visando realizar a

contratação de empresa para realizar a aquisição de combustíveis derivados de petróleo,
destinadôs aos veículos que atendem ao Município e aos Fundos Municipais de Assistência
Social e de saúde, durante o exercício 2022, através de oferta de maior percentual de
descúrito sobre o preço médio ao consumidor, apurado pela Agência Nacional do Petróleo, Gás

Natural e Biocombustíveis (ANP), para o Estado de Sergipe, de acordo com as especificações
constantes do Edital de Prêgão Presencial no O9/2o22 sRP e seus anexos, e propostas de
preços apresentadas, de acordo com o art. 55, xI da Lei no 8.666/93, passando tais
documentos a fazer parte integrante do presente instrumento para todos os fins de direito.

02. DO REGIME DE EXECUCÃO
02.1. O objeto será executado mediante a forma de execução indireta, sob o regime de
empreitada por preço unitário, nos termos da Lei n" 4,666/93.

03. DO PRECO E DAS CO DICóES DE PAGAMENTO
0 pagamentos serão efetuados após liquidãção da despesa, no prazo de até 30 (trinta)
dias, mediante a apresentação de Nota Fiscal/Fatura, devidamente certificada pelo setor
responsável pelo recebimento do objeto;
03.2. A contratada, antes de faturar nota, deverá observar os valores médios vigentes dos
respectivos itens ganhos por ela, acessando o site da ANP
(http: //preco.ano.gov. brlinclude/Resumo Por Estado Index.asp), devendo aplicar-lhes o
percentual de desconto concedido na licitação;
03.3. Para fazer jus ao pagamento, a contratada deverá apresentar, juntamente com o

documento de cobrança, prova de regularidade para com as Fazendas Federal, Estadual e
Municipal, prova de regularidade perante o Instituto Nacional do seguro social - INSS, perante

o FGTS - CRF e a Certidão de Débitos Trabalhistas - CNTD;
03.4. Nênhum pagamento será efetuado à contratada enquanto houver pendência de

tiquidação de obriga!ão financeira. em virtude de penalidade ou inadimplência contratual;
03.5. Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado;
03.6. Os preços permanecerão irreajustáveis durante a vigência contratual;
03.7. No caso de atraso de pagamento, será utilizado, Para atualização do valor mencionado
no caput desta cláusula. o Indice Nacional de Preços ao consumidor - INPC/IBGE;
03.8. Nos preços estarão incluídas todas as de sas que, direta ou indiretamente, decorram
da execução contratual, inclusive custos pessoal. encargos sociais, trabalhistas e

previdenciários, administração, tributos, entos e contribuições de qualquer natureza;
03.9. Decorridos 15 (quinze) dias con da data em que os pagamentos estiverem retidos,

umentação hábil para liberação dos seus créditos, osem que a CONTRAT aprese
1

04. DO REAJUSTE DE PRECOS
04.1. Não haverá reajuste de preços durante o período de vigência da ata;
04.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrêncla de eventual redução dos
preços praticados no mercado ou cancelados por fato que eleve o custo dos itens registrados.
cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos adjudicatários, observadas
as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do caput do art. 65 da Lei no 8.666, de 1993;
04.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo
sUperveniente, o ór9ão gerenciador convocará os adjudicatários para renegociarem a redução
dos preços aos valores praticados pelo mercado;
04.4. O adjudicatário obriga-se a repassar ao Município todos os preços e vantagens, ofertados
ao mercado, sempre que esses forem mais vantajosos do que os vigentes;
04.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o adjudicatário
não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
04.6. Liberar o adjudicatário do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes da
assinatura do termo de contrato, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade
dos motivos e comprovantes apresentados;
04.7. Convocar os demais adjudicatários para assegurar igual oportunidade de negociação;
04.8. Não havendo êxito nas negoclações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação
da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais
vantajosa;
04.9. É vedado efetuar acréscimos nos valores fixados pela ata de registro de preços, incluslve
o acréscimo de que trata a alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei no 8.666, de 1993.

05. DA VALIDADE DO REGISTRO DE PRECOS
0a1. a presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados da

data de sua publicação.

OA. DA RESPONSABILIDADE DAS PARTES
08.1.OMunicípioeseus cipes, duran encia desta Ata, compromete-se a:

06. DA ENTREGA E RECEBI}IEI{TO DO OBJETO
oo:. o inicio aos fornecimentos dar-se-á imediatamente após a assinatura do termo de

contrato;
06.2. O consumo será executado de acordo com as necessidades do Município, de forma
parcelada, mediante autorização deste Município para o abastecimento do(s) veículo(s) da

mesma;
06.3. O recebimento do objeto dar-se-á de acordo com o art. 73, inciso II, letra "a", "b", da lei

8.666193, com alterações posteriores;
06.4. As quantidadei indicadas no presente termo são meramente estimativas, não gerando

obrigação de consumo para o Município;
06.5-.

-Caberá
ao setor solicitante, o recebimento e a atestação da(s) Nota(s) Fiscal(is)

Fatura(s) correspondentes aos fornecimentos executados, em pleno acordo com as

especificações contidas no presente termo, aliado às disposições constantes da proposta do

fornecedor.

07. DA DOTACÃO ORCAMENTÁRIA
0?1. Ar desp"r"r oriúnOas com o pagamento do referido objeto desta licitação correrão à

conta dos recursos orçamentários consignados no orçamento Programa deste Município e dos

ÉunJos Uunicipais de Assistência Sociai e de Saúde, com dotação suficiente, obedecendo à

classificação orçamentária pertinente, quando da respectiva formalização do contrato ou outro

instrumento hábil, nos termos do art. 60, §20, do Decreto Municipal no 6L7 /2018'

2
a) Efetuar o pagament

a
cond eço pactuados;

ESTADO DE SER,GIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES

GABINETE DA PREFEITA

Contrato será rescindido unilateralmente pelo CONTRATANTE, ficando assegurado à

CONTRATADA, tão somente, o direito ao recebimento do pagamento dos produtos
efetivamente prestados e atestados.

q§b

b) Proporcionar à CONTRATADA todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das

o|rigações decorrentes do presente contrato, consoante estabêlece a Lei no 8'666/93;
c) Dãsignar um representante para acompanhar e fiscalizar a execução do presente Contrato,
que deverá anotar em registro próprio, todas as ocorrências verificadas;
dy Comunicar à CONTRATADA toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução dos

sàrviços, diligenciando nos casos que exigem providências preventivas e corretivas.
08.2. o(s) adjudicatário(s). durante a vigência desta Ata, compromete(m)-se a:

a) Mantài duiante a execução do contrato todas as condições de funcionamento exigidas pela

Iágislação em vigor, em especial aquelas concernentes ao Meio Ambiente e Recursos Hídricos,

ao Insútuto Nacional de Metrologia, normalização e Qualidade Industrial - INMETRO e demais;
b) Realizar, quando for solicitádo pela contratante, o "teste da proveta", nos termos da

legislação em vigor;
c) Manier, duraãte toda a execução do contrato, as exigências de habilitação ou condições

dãterminadas no procedimento da licitação que darão origem ao contrato, sob pena dê sua

rescisão e aplicação das penalidades ora previstas;
d) Alocar todos os recursos necessários para se obter um perfeito fornecimento, de forma
piena e satisfatória, sem ônus adicionais de qualquer natureza à Contratante;
e) Responsabilizar-se por todas as desPesasr obrigações e tributos decorrentes da execução do

cóntraio, inclusive as de natureza trabalhista, devendo, quando solicitado, fornecer à

contratante comprovante de quitação com os órgãos competentes;
í) Responsabilizar-se por eventuais multas, municipais, estaduais e federais, dêcorrentês de

faltas por ela cometidas na execução do contrato;
g) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao Município ou a terceiros
ãâcorrentes de sua culpa ou dolo na execução do Contrato não excluindo ou reduzindo essa

responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela Contratante;
h) Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás. Licenças ou quaisquer outros Termos de

Autorização que se façam necessários à execução do Contrato;
i) Executàr fielmente o objeto contratado e o prazo estipulado;
j) Não transferir a outrem, no todo ou em parte. o contrato firmado com a contratante. sem
prévia e expressa anuência;
k) Não realizar associação com outrem, cessão ou transfurência total ou parcial, bem como a

fúsão, cisão ou incorporação, sem prévia a expressa anuência do Contratante.

09. DAS PENALIDÁDESE-I!.ULTâ5
09r1. feloitraso injústificado nos fornecimentos, pela inexecução total ou parcial do objeto
pactuado, conforme o caso, o Município poderá aplicar ao Adjudicatário as seguintes sanções,
previstas no art. 87 da Lei n" 8.666/93, garantida a prévia defesa, sem prejuízo de perda da

garantia prestada:
a) Advertência;
b) Multa;
c) suspensão temporária de participar de licitações e impedimento de contratar com o

Ii3'"ti'"?árr" de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

09.2. A múlta será aplicada até o limite de 20% (vinte por cento) do valor da parcela mensal

dos fornecimentos em atraso e, no câso de atraso não justificado devidamente, cobrar-se-á
10lo (um por cento) por dia, sobre o valor mensal da respectiva parcela afetada, o que não

impeàirá, a critério do Município, a aplicação das demais sanções a que se refere esta cláusula,

podendo a mutta ser cobrada diretamente da contratada, amigável ou judicialmente;

bg.3. Serão considerados injustificados os atrasos não comunicados tempestivamente ou

indevidamente fundamentados, ficando sua aceitação a critério da contratante;
óS.+. e apticaçao das penalidãdes será precedida da concessão da oportunidade de ampla

defesa por parte da contratada, na forma da lei.

uando:
I de Registro de Preços;

3

istroOre ecedor será cancel
a) O fornecedo r

oq

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES

GABINETE DA PREFEITA

;i§,
§

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE I{OSSA SENHORA DAS DORES

GABINETE DA PREFEITA

b) O fornecedor não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo

estabelecido pela administração, sem justificativa aceitável;
c) O fornecedor não aceitar reduzir o seu preço, na hipótese deste se tornar superior àqueles
praticados no mercado;
d) O fornecedor sofrer quaisquer das sanções previstas na cláusula anterior, alíneas d e e.

10.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nas alíneas a, b e d desta cláusula
será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla
defesa.

11. DA VINCULACÃO DO REGISTRO
11.1. O presente termo está estritamente vinculado:
a) Ao procedimento licitatório na modalidade pregão, ato no O9/2o22, seus anexos;
b) A proposta do fornecedor registrado.

12. DA LEGISLACÃO APLICÁVEL À EXECUCÃO DO OB'ETO E OS CASOS OMISSOS
12.1. A presente ata de registro fundamenta-se:
a) Na Lei Federal no IO.52O/O2;
b) Na Lei Federal no 8.666/93;
c) No Decreto Municipal no 670/2020|
d) No Decreto Municipal no 6t7/2018;
e) Nos preceitos do direito público;
o supletivamente, nos princípios da teoria geral dos contratos e nas dísposições do direito
privado.
f2.2. Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessários, em decorrência deste
termo, serão acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasião, termo aditivo.

13. DAS ALTERACOES
13.1. Compete a ambas as partes de cornum acordo, salvo nas situações tratadas neste
instrumento, na Lei no 8.666/93, com alterações posteriores e em outras disposições legais
pertinentes, realizar, mediante termo aditívo e/ou termo de re-ratificação, as alterações que
julgarem convenientes;
1:.2. em caso de concordata, o registro poderá ser mantido, se o fornecedor registrado
oferecer garantias que sejam consideradas adequadas e suficientes para o satisfatório
cumprimento das obrigações por ele assumidas.

14. DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZACÃO
14.1. Na forma do que dispõe o artigo 67 da Lei no 8.666/93, será designado servidor para

acompanhar e fiscalizar execução da presente Ata de Registro de Preços.
L4,2. À fiscalização compete, entre outras atribuições, verificar a conformidade do
fornecimento dos matêriais com as normas especificadas, se os procedimentos são adequados
para garântir a qualidade desejada.
14.3. A ação da fiscalização não exonera o Fornecedor de suas responsabilidades contratuais.

15. DO FORO
fS:. es partes elegem o Foro da Comôrca de Nossa Senhora das Dores, Estado de Sergipe,
comO único Competente para dirimir aS questões que porventura surgirem acerca do presente
instrumento, com renúncia expressa por qualouer outro.

4

r!r!.:
1=ã

ESTADO DE SERGIPE
uunrcÍpro DE NossA SENHoRÂ DAs DoREs

GABINETE DA PREFEITA

E, por estarem assim, justas e acordadas, as partes assinam este instrumento, a fim de que

produza seus efeitos legais.

Nossa enhora das Dores/SE, 04 de abril de 2o22.

/w"(**^M^fu@,,
Pelo órg

o

Prefeito municipal
ão geren dor da ARP

vasco
resentante legal

fornecedor registrado

(

5

tu*
==ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
GABINETE DA PREFEITA

ANEXO
REGISTR,O DE PREçOS

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços no 07 /2022, celebrada entre o
Município de Nossa Senhora das Dores, e a empresa cujos preços estão a seguir registrados,

r item em face da rea liza o do Pre ão Eletrônico no 09 2022 SRP.

EM PRESA: LIMA & SILVA COMBUSTIVEIS LTDA
CNPJ: 79 99972-9903 99966-838615.368.142 oool-25 ONE FAX:

-MAIL:
OSTOSAOPAU LO-SE@HOTMAIL.COM

9.600-ooo

uA A, Íto 95
OTEAMENTO CAIçA
OSSA SENHORA D
coRRo, sE, cE

END.:

REPRESENTANTE
LEGAL: UANOEL IOSE LIMA VASCONCELOS

Média
ANP
(R$)

Unit.
(R$)

v. Total (R$)Item Especificação Unid. Qtd
Aracôj u

(R$)
Itabaiana

(R$)
Laga rto

(R$)
Socorro

(R$)

L
Gasolina
comum

300.000 7 ,40L 7 ,t39 7 ,t50 7,476 7 ,292 7 ,262 2.178.600,001

6,897 7 ,O3L 6,9t4 6,886 2.065.800,00z Óleo Diesel
s-10 L 300.000 6,966 6,7 6L

6,487 6,751 6,647 6,620 1 19. 160,00Óleo Diesel
s-500 L $.yaí -\81s 6,535

uisa ANP 7 2a0 o4 2022 - Desconto a licado: 0 4lo/o

6

3